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 資料２  

 

音楽専門部会の検討課題とスケジュールについて 
 

 
１．音楽専門部会の検討課題 

   (1) 検討の方向性 

    創造都市を目指す浜松市の課題・可能性等について、『文化・産業・人材』３つの側面に着目

し、かつ、ユネスコ創造都市ネットワークに加盟した場合の浜松市の国際的な音楽文化政策の

展開に係る５つの基本方針に基づき総合的な検討を進めます。 
 
 
 
 
 
 

基本方針 基本コンセプト 具体的な取り組み（例） 
①世界的音楽イベントを通じた国際交流の推進 国際交流の促進 世界民族音楽の祭典 
②音楽を通じた異文化理解と文化的多様性の実現 文化的多様性の実現 博物館交流・学術会議 
③サウンドデザインの聖地としての貢献 音楽創造産業の振興 電子音楽の祭典 
④国際レベルの音楽人材の育成と交流 音楽人材の育成  国際的な音楽教育事業 
⑤新しい価値を創造するファンタジスタの輩出 創造的人材の育成 創造都市プロジェクト事業 

 

   (2) 具体的な検討内容の例 

 音楽高等教育機関の設置  2014年より検討開始 
 音楽を通じた文化的多様性に関する国際会議  2015年開催 
 世界民族音楽の祭典  2016年開催 
 サウンドデザイン等楽器産業振興事業  楽器産業の集積性を活用したイベント等 

ユネスコ申請書 
記載事業 

 音楽都市プロモーション強化促進事業  情報発信の強化、音楽文化資源の充実      
 音楽人材交流事業  音楽家、教育者、学芸員等の相互交流 
 音楽分野加盟都市・合同音楽祭  加盟都市との協議により実施 

ユネスコ加盟都市 
との連携事業  音楽分野加盟都市・国際会議  加盟都市との協議により実施      

 音楽療法事業  音楽の医療・福祉分野への適用、研究 
 サウンドスケープ事業  音風景、音楽と環境学に関する研究 その他 
 アート・デザインとの融合事業  音楽と他分野との連携促進 

● 音楽専門部会における上記検討事業は 創造都市推進会議で策定するアクションプログラムに反映する。 
 
 
 
 
 

音楽は世界の共通言語となりうる普遍性を有している。浜松市は、音楽の文化的側面ばかりではなく、最先

端のテクノロジーが拓く未来の音楽産業や、サウンドスケープや音楽療法など、環境学や医学の分野において

も音楽の果たすべき役割があることを信じ、ユネスコの理念を実現するため、音楽創造都市の加盟都市と強固

なパートナーシップのもと、音楽の持つ無限の可能性についてより包括的（ホリスティック）なアプローチか

ら探求していく。 

（ユネスコ浜松申請書P16 より抜粋）
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２．音楽専門部会スケジュール 

   (1) 平成２６年度のスケジュール 

日 程 関連事項・関連イベント等 音楽専門部会 創造都市推進会議     
 
2014/04/16 
 
2014/04/23 
 
2014/06/18 
 
2014/07/31 
 
2014/08/15-17 
 
2014/09 
 
2014/10/22 
 
2014/10/31 
 
2014/11 
 
2014/11/30 
 
2014/12 
 
2015/01 
 
2015/02 
 
2015/03 
 
2015/04 
 
2015/05 
 

 
 
 
ボローニャ市との交流締結 
 
 
 
 
 
世界青少年音楽祭2014 
 
 
 
 
 
＊ユネスコ本部審査終了 
 
 
 
＊ユネスコ加盟都市発表 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
第1回専門部会 
 
 
 
第2回専門部会（9月予定） 
 
 
 
 
 
第3回専門部会（11月予定） 
 
 
 
 
 
第4回専門部会（1月予定） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
第1回推進会議 
 
 
 
第2回推進会議 
 
 
 
 
 
 
 
第3回推進会議 
 
 
 
 
 
 
 
第4回推進会議（12月予定） 
 
 
 
第5回推進会議（2月予定） 
 
 
 
 
 
 
 

 
   (2) ２ヶ年の主な検討項目 

平成２６年度の主な検討項目 平成２７年度の主な検討項目 
    

○ 音楽を通じた文化的多様性に関する国際会議 

○ 世界民族音楽の祭典 

○ 音楽高等教育機関の設置等 

● サウンドデザイン等楽器産業振興事業 

● 音楽都市プロモーション強化促進事業 

● ユネスコ加盟都市との連携事業 

 


